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MARTIN EINFELDT,  
KOMMUNIKATIONSRÅDGIVER

Da Henrik Lüneborg-Nielsen påbegyndte 
skovfogeduddannelsen som 17-årig i 1957, 

mødte han straks skovbrugets nye verden: Han blev sat 
til at klippe nobilis i 10 kilo-bundter plus lidt rødgran. 
Det skete i Sophie-Amaliegård Skov mellem Århus og 
Randers. Skoven hørte dengang under Clausholm Gods, 
som sammen med godserne Langesø og Holstenshuus 
på Fyn var ejet af familien Berner-Schilden-Holsten. I 
disse skove var ejere og ansatte tidligt interesseret i både 
fremmede træarter og juletræer og pyntegrønt.

Og endnu mere historisk skelsættende blev det i 1959 på 
Lüneborgs distriktsophold på Kalø Gods. Han og hans 
fætter blev sat til at fælde juletræer af nordmannsgran, 
som var plantet i en lang smal indhegning langs en skov-
vej. Plantningen havde skovrider Thorkild Wellendorf og 
skovfoged Hans Moes stået for.

- Træerne blev skovet med bøjlesav og smidt over 
hegnet ud til vejen. Vi fik udleveret et nøgle høstbinde-
garn, som den ene bandt fast til en gren i rodenden og 

drejede træet rundt, mens den anden strammede garnet 
i hænderne og satte en fod på træet for at snøre det. Til 
sidst blev der lavet en knude på toppen, og så var træet 
snøret til beskyttelse under transport. Træerne blev solgt 
til en tysk opkøber.

Fra FN’s fredsbevarende styrker til branchens 
hjemlige konflikter
Efter skovfogedeksamen i 1961 var Lüneborg næsten 
seks år i Livgarden. Først hjemme, så på FN-missioner i 
Gaza og på Cypern.

Hjemme i 1967 blev han ansat på Gråsten Statsskov-
distrikt til at rydde op efter stormfaldet i marts, og i 
oktober kom der et stormfald mere. På distriktet blev 
der klippet nordmannsgran, som skulle leveres til Dansk 
Træ-Export, ledet af Nissen & Petersen (se ”Grossisterne 
skabte eksportmarkederne”, Nåledrys 117). Pyntegrøntet 
blev modtaget af en ung salgschef, den senere navn-
kundige Teddy Hartlev Thomsen.

- Han ringede til skovfoged Olsen og var ikke tilfreds med 
det der pyntegrønt. Thomsen var vist lige startet i jobbet 
og forsøgte sig med store armbevægelser. Olsen og jeg 

PÅ ALLE FRONTER HAR 
VI VÆRET NUMMER 1,
også til at afgive vores viden
Henrik Lüneborg-Nielsen fældede sine første juletræer af nordmannsgran i 1959 – i en skov ejet af sta-
ten. Han har været med hele vejen i branchens opblomstring, både som producent og som skovfoged i 
Hedeselskabet.

• Teknisk og genetisk topkvalitet

• Bredt herkomstprogram

• Stor ekspertise og tæt samarbejde

Dokumenteret  
herkomst
Din sikkerhed for en vellykket 
juletræsproduktion
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Dragone AZ 2 
Tågesprøjter for juletræer
Tågesprøjter fra én af Europa’s førende fabrikker i specialsprøjter:
Trailersprøjter fra 3.200 l - 5.500 l
Liftsprøjter fra 400 l - 1.200 l
Rækkevidde:  Op til 60 m vandret og op til 35 m lodret
Pumpe med stor ydelse og tryk
Fås med drejbar flextud eller ståltud m.m. galvaniseret ramme

www .skmas.dk . info@skmas.dk 
. .CVR-nr. 1573 7905  Bank: Sydbank  Reg. 7971 konto nr. 200191-0

. . . .v/ Bent Sørensen  Aabenraavej 17  6780 Skærbæk  Tlf. 74 75 12 05  Fax 74 75 05 55

Ring for yderligere information tlf. 74 75 12 05

 

NYHED fra SKMAS, 
gødningsspreder til 
juletræer, spreder til 
en eller begge sider, fås 
som 1100L 1900L 2700L
Kan leveres med kran.

Ventura 
grenknusere 
og rodfræsere, 
arbejdsdybde 
0 til 30 cm.

www .skmas.dk . info@skmas.dk 
. .CVR-nr. 1573 7905  Bank: Sydbank  Reg. 7971 konto nr. 200191-0

. . . .v/ Bent Sørensen  Aabenraavej 17  6780 Skærbæk  Tlf. 74 75 12 05  Fax 74 75 05 55

Dragone Klippere 
og Knusere ,et 

stærkt produkt, 
som bruges i 
skoven og til 

naturpleje,
Ring for 

demo eller 
tilbud.

tog derned, og vi kunne ikke se, at der var noget galt. Så 
Olsen blev lidt utilfreds og sagde ”hvis du ikke kan bruge 
varen her, så tager vi hjem og stopper klipningen”. Så var 
det pludselig ikke så galt. Det hele gik i sig selv igen, og vi 
klippede videre til Thomsen.

Fra Gråsten Statsskovdistrikt gik det i 1970 til Geisler-  
Nielsens Planteskole i Løsning nord for Vejle. I tre 
måneder.

- Kemien hos Geisler-Nielsen og mig passede ikke 
sammen. En dag hørte jeg ham tale med sønnen om, at 
der kom en skovfoged, der havde bestilt ca. 3.000 nord-
mannsgraner. Men de var væk, de var solgt til anden side. 
Så lå der på hylderne nogle kasserede planter, som havde 
ligget der i 3 uger og skulle brændes. Sønnen fik ordre fra 
sin far om at hente en vandslange og fugte dem op.

- Kunden kørte af sted med planterne. Jeg susede om 
bag planteskolen, indhentede ham og fortalte, at de 
planter, han lige havde købt, havde været kasseret og 
kun lige var blevet overbruset for et syns skyld. Det var 
første gang, jeg mødte Jørgen Gejlager.

Næsten alle planterne gik ud. Gejlager betalte ikke for 
planterne, og Geisler-Nielsen afstod fra at lave en retssag 
ud af det.

Begynder egen produktion i 1970
Under udsendelserne i Gaza og Cypern havde Lüneborg 
sparet op, og hjemme igen købte han Egtved Plantage på 
19 ha, som han omdøbte til FN-plantagen. Den lånte han 
så i for at købe en parcel på 5 ha i Lilballe skov ved Kolding.

- Der plantede jeg nordmannsgran i 1970. Jeg købte dem 
i Bondes Planteskole i Jelling. Jeg husker ikke, hvordan 

Thorkild Oskar Wellendorf 
(1902-1983), forstkandidat, 
skovrider på Kalø Gods 1930-
1972. Godset var fra 1825 til 
1945 ejet af den tyske familie 
Jenisch og blev derfor efter 
krigen konfiskeret af den 
danske stat og administreret 
af Landbrugsministeriet.

Men Wellendorf beholdt 
jobbet, og omkring 1950 

besluttede han  at plante nordmannsgran til juletræer og 
med vildthegn. Det har sandsynligvis været af personlig 
og professionel interesse og uden, at Landbrugsministeriet 
havde nogen mening om eller blandede sig i det.

Foto: Privatfoto fra ”Danske Forstkandidater 1920-1982”, 
Danske Forstkandidaters Forening.

http://www.skmas.dk
mailto:info@skmas.dk
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jeg fandt ham, men der var ikke mange planter af nord-
mannsgran til salg på det tidspunkt.

- Han kom kørende i sin personbil med et par tusind stk. 
2/0 prikleplanter i bagagerummet; de var så små, han 
kunne have et bundt med 50 planter i hånden. Vi plan-
tede dem, og 2-3 måneder senere stod hele kulturen i 
miliegræs op til min højde. Så var det i gang med leen.

- I 1977 skulle jeg sælge mine første nordmannsgran-
juletræer, 379 stk. Jeg ringede til Jørgen Gejlager, som 
jeg havde mødt syv år tidligere, da jeg advarede ham 
imod de dårlige planter, han var blevet prakket på. 
Gejlager var lige startet som grossist, og han købte 
mine 379 træer. Min egen produktion af juletræer er 
i de efterfølgende 44 år ubeskåret afsat til familien 
Gejlager.  

SILKEBORGEGNEN VAR BRANCHENS VUGGE
Det er især i det midtjyske søhøjland, fra Ry i syd til Frijsenborg i nord, at branchen udviklede sig.

- I hele det midtjyske søhøjland er der kuperede og højtliggende arealer, hvor frosten kan glide af. Med lidt 
læhegn var det det sikreste dyrkningssted i Danmark, både mod frost og udtørring. Men f.eks nede i Gudenå-
dalen kunne frosten gøre stor skade, og den ødelagde de nyudsprungne skud mindst hvert 5. år. Sådan er det 
ikke med klimaet i dag, forklarer Henrik Lüneborg-Nielsen.

- Jordbunden er også god til nåletræer. Det er lettere jordtyper, god sandmuld. Skuddene bliver kortere end på 
den kraftige lerjord.

I Silkeborgområdet har man traditionelt også været åbne for nye træarter som douglas, grandis, sitka, nobilis, 
cypres, thuja og lærk. Springet til at afprøve nordmannsgran som juletræ var måske mere nærliggende her end 
andre steder. Og når først folk på egnen så det ske og hørte, at der var penge i det, så spredte interessen sig.

Laurits Tønning (1903-1980), en tidlig pioner. Han var uddannet skovfoged og blev godsforvalter og skovrider 
på Rye Nørskov Gods 1931-1971. Godset var dengang ejet af tekstilfabrikant Ejnar Faber.

Tønning plantede nordmannsgran til juletræer på Rye Nørskov omkring 1950, og i de følgende år hjalp han 
også andre skovejere i området med det. Han etablerede også Rye Nørskovs planteskole og producerede nord-
mannsgran dér. Henrik Lüneborg-Nielsen mødte ham:

- Han var dygtig til den daglige forvaltning, skovdyrkningen, økonomien og til at få tingene til at glide. Han 
havde en meget dyb og gennemtrængende stemme, som kunne høres et sogn væk. Han gik i små korte læ-
derstøvler og plus fours (løse bukser som gik til 4 tommer under knæet, brugt af f.eks. Tintin).

Foto: Victor Baunsgaard, Ry Lokalarkiv.
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Skovfoged og rådgiver i Hedeselskabet
Det lykkedes at komme hurtigt væk fra Geisler-Nielsens 
Planteskole. I 1970 blev Lüneborg ansat som skovfo-
gedassistent i Hedeselskabet i Birkebæk plantage syd 
for Herning, hvor der ikke var specielt mange juletræer. 
Det ændrede sig i 1974, hvor han flyttede til Gjern i 
søhøjlandet som skovfoged til en nyoprettet skovpart. 
Her begyndte han at rådgive skovejere og senere også 
landmænd og jordejere af alle slags om dyrkning af 
nordmannsgran og nobilis ved siden af den traditionelle 
skovbrugsrådgivning.

- Egnen her var vågnet op, når det gjaldt nobilis og især 
nordmannsgran. Folk talte med hinanden, og mange 
ville gerne forsøge det. Jeg foreslog det også selv, hvis 
arealet var godt. Det var små arealer til at begynde 
med, senere store arealer. Dengang var der god øko-
nomi i produktionen inde i skoven, selv om der var 
ukrudt som hindbær og brændenælder.  

- Jeg har også mange gange sagt nej, fordi jeg ikke 
troede på, at arealet egnede sig. Det styrede jeg selv. Ar-

bejdsmæssigt var min hverdag meget fri og selvstændig, 
hvilket passer godt til min stædighed.  

- Nogle af plantningerne passede ejerne selv, men de 
fleste steder passede jeg fra A til Z. Mange af ejerne 
havde ikke jordbrugsbaggrund, de havde rigeligt andet 
at gøre og fulgte ikke med i, hvornår der skulle gøres 
hvad i kulturerne. 

Form- og vækstregulering
- Jeg begyndte at interessere mig for form- og vækstre-
gulering efter Finn Jacobsens og Steen Sørensens rejser 
til USA (se Nåledrys 113 og 119). 

- Jeg havde gode Ambrolauri nordmannsgran, men de 
var næsten lige så brede, som de var høje. Jeg form-
klippede første gang i 1986. Ikke dem alle sammen; 
min ide var at klippe dem, som havde problemer med 
bredden, og meningen var, at de først skulle sælges 
året efter. Jeg klippede dem for at give plads til de 
øvrige træer.

Ved siden af jobbet som skovfoged i Hedeselskabet har Henrik Lüneborg-Nielsen produceret nordmannsgran siden 1970. Arealerne til 
produktion har været 18 ha med nordmannsgran og 4 ha nobilis ved Gjern øst for Silkeborg. Hovedsageligt på grund af en alder på 82 
år er arealerne under afvikling. 
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- Dengang mærkede jeg ikke selv mine træer op, det 
gjorde Jørgen Gejlagers folk. Efter udmærkningen op-
dagede jeg, at de sgu havde mærket alle de træer, som 
jeg havde klippet samme år. Det var ikke meningen, 
men dette gav mig den forståelse, at formklipning det 
var noget, der var fremtid i. Så i 1986 solgte jeg de første 
formklippede træer.

Tilbageblik og fremtid
Lüneborg har givet sine mange års erfaringer og viden 
videre gennem kurser for både kolleger i Hedeselskabet 
og for ejere. Nu ser han mere skeptisk på branchens 
fremtid.

- Vi har været rigtig dygtige til at sætte produktionen i 
gang og udvikle den med de rigtige provenienser, ren-
holdelse, gødskning og styring af form og farve. På alle 
fronter har vi været nummer 1.

- Men vi har også været nummer 1 til at afgive vores vi-
den på ekskursioner, messer og til fremmed arbejdskraft. 
Der er startet masser af produktion ude i Europa med 
Danmark som forbillede, og det har været nogenlunde 
gode træer. Det har måske ikke været til at undgå.

- Jeg er ikke pessimist af natur, så havde jeg ikke haft 
med juletræer at gøre i alle disse år med alle de op- og 
nedture, der har været. Og den danske produktion for-
svinder ikke uden videre, der er så mange dygtige folk 
og store arealer i gang. Men vi får ikke priser igen som 
i 2008-2012.  Nu får vi det halve for træerne. Jeg ser to 
veje: enten nicheproduktion af virkeligt gode træer eller 
masseproduktion af billigere træer. 

Henrik Lüneborg-Nielsen blev interviewet af Martin 
Einfeldt og Torben Ravn  

UDDRAG AF  
HENRIK LÜNEBORG-NIELSENS CV
Født 1940. Påbegyndte skovfogeduddannelsen 
i 1957 og havde ophold på godserne Clausholm, 
Corselitze og Kalø samt på Silkeborg Statsskov-
distrikt. Skovfogedeksamen 1961.

I Livgarden 1961-1967, herunder udsendt med FN’s 
fredsbevarende styrker til Gaza og Cypern.

Ansat på Gråsten Statsskovdistrikt 1967-1970 og i 
Geisler-Nielsens Planteskole 1970.

Ansat som skovfoged i Hedeselskabet 1970-2006, 
hvor rådgivning om dyrkning af nordmannsgran 
og nobilis blev en stor del af hans arbejde.

Har selv produceret juletræer siden 1970.

Medlem af Pyntegrøntsektionens (det senere Danske 
Juletræer) bestyrelse 1988-1990.

Artikler af Henrik Lüneborg-Nielsen i Nåledrys:
•  Gødningseffekt og vinterfrostskader 1985 (2/1985)
•  Anders And juletræer - Rejseindtryk fra Pynte-

grøntsektionens tur til USA (25/1997)
• Topskudsreparation – juletræer (30/1999)

Artikel i Hedeselskabets tidssskrift Vækst:
•  Formklipning af nordmannsgran til juletræer 

(4/1989)
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